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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zvýšením výkonu linky použitím automatického nabíjení

kolíků. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická, tvořená infor-

macemi týkajících se automatizace, montáže, montážních linek, hydraulických a pneuma-

tických lisů a jejich kombinací – hydropneumatických lisů. Druhá část je tvořená praktic-

kou částí diplomové práce. Praktická část se věnuje popisu montážní linky řadícího systé-

mu a popisu jednotlivých pracovních operací. Dále obsahuje několik možností řešení zvý-

šení výkonu linky a následně se věnuje popisu vybraného řešení.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with possibilities for enhancing production of an assembly line with

the use of automatic charging pins. The thesis is divided into two parts. The theoretical part

consists of detailed information regarding automatization, assembly process, the assembly

line, hydraulic and pneumatic devices and their combination – hydro pneumatic press. The

second part is practical part. It deals with description of an assembly line of gearing system

and various working processes. It further provides several possible solutions for enhancing

performance of the production line and discusses the solutions in more detail.
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ÚVOD

Z dlhodobého pohľadu môžeme automobilový priemysel zaradiť medzi dynamicky rastúce

priemyselné odvetvia. Inak tomu nie je ani v Slovenskej republike, kde má automobilový

priemysel početné zastúpenie v podobe medzinárodných alebo slovenských firiem. Vply-

vom rastúcej konkurencie je dosiahnutie odpovedajúceho počtu predaných súčiastok čím

ďalej, tým náročnejšie. Z tohto dôvodu sa predovšetkým tlačí na redukciu nákladov.

Jednou z možností ako znížiť náklady na výrobu je využitie moderných technológií, medzi

ktoré patrí napríklad automatizácia výroby. Automatizácia predstavuje významný prostrie-

dok pre zvýšenie produktivity, akosti a konkurenčných schopností výroby. Neustále sa

vyvíja, zdokonaľuje a prispôsobuje novým trendom výroby za účelom dosiahnutia hospo-

dárnosti a efektivity.

Dôležité miesto v procese strojárenskej výroby takisto zastáva montáž. Čím ďalej tým viac

sa rozmáha zavádzanie montážnych liniek do strojárskeho alebo automobilového priemys-

lu. Predpokladom pre montážne linky je rozdelenie jednotlivých operácií na samostatné

úseky montáže. Každá operácia má odlišný výrobný čas, ktorý je závislý na náročnosti

konkrétnej operácie. Tým pádom jecelkový takt montážnej linky stanovený vo väčšine

prípadov najkomplikovanejšou pracovnou operáciou.

Vo svojej diplomovej práci sa preto budem zaoberať zvýšením výkonu montážnej linky za

použitia prvkov automatizácie, návrhom niekoľkých riešení a následným vyhodnotením

toho najvýhodnejšieho z nich. Hlavným cieľom práce bude odstránenie úzkeho miesta vý-

robnej linky za pomoci automatizácie a navýšenie jej výkonu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATIZÁCIA

Automatizácia predstavuje významný prvok, ktorým dokážeme zvýšiť produktivitu, akosť

a konkurencie schopnosť výroby a služieb. Automatizácia sa neustále vyvíja, prispôsobuje

novým trendom, zdokonaľuje sa a snaží sa dosiahnuť efektívnej výroby a dosiahnuť hos-

podárnosť. [2]

V súčasnej dobe automatizácia prechádza do všetkých pracovným a životných oblastí, do

oblasti výroby zasahuje najvýznamnejším spôsobom. Pri automatizácii procesu dochádza

k zjednodušeniu práce, zefektívneniu výroby, dosiahnutiu nie len ekonomických úspor. [2]

1.1 História automatizácie

Už v staroveku sa objavili prvé znaky automatizácie. V Alexandrii, pred asi 200

rokmi pred n. l. sa objavili ťažké chrámové dvere, ktoré sa automaticky otvárali a zatvárali.

Využívali paru a teplý vzduch. Na začiatku obradu silno horiaci posvätný oheň ohrieval

vzduch, ktorý rozpínal a vytlačoval vodu z nádrže do veľkej nádoby. Hmotnosť nádoby

prevážila protizávažie, takže klesajúca nádoba pomocou systému reťazí a kladiek otvorila

chrámové dvere. Po ukončení obradu oheň vyhasol, ochladený vzduch pod tlakom vysial

vodu z nádoby do nádrže a sila protizávažia uzatvorila chrámové dvere.

Ďalším príkladom je regulátor prísunu zrna v starovekých mlynoch. K hriadeľu

mlynského kameňa sa pripevnila objímka, ktorá sa svojím okrajom dotýkala dreveného

žľabu, po ktorom padalo zrno na mlynské kamene. Čím rýchlejšie sa hriadeľ otáčal, tým

častejšie objímka narážala na žľab, otriasla ním a tím viac zrna z neho spadlo medzi mlyn-

ské kamene a naopak.[3]

Obr. č. 1 - Princíp otvárania chrámových dverí v staroveku [3]
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V stredoveku boli populárne mechanické hračky – zvonkohry, mechanické figúrky, orloje

a pod. Medzi najznámejšiu mechanickú figúrku patrí chlapec od švajčiarskych hodinárov

Piere a HenriJacquet-Droz. V Českej republike je veľmi známy Staroměstský orloj v Prahe

od JanaHanuša. [3]

Hlavný stroj je najstaršia časť orloja – uvádza ručičky na ciferníku do pohybu a v určitej

dobe odomyká ďalšie tri stroje. Zvoniaci stroj upozorňuje zvonením na odbíjanie hodín,

ktoré vykoná bicí stroj – taktiež zvoní štvrť a pol hodiny. Kalendárny stroj je vypustený

hlavným strojom o polnoci jedenkrát za 24 hodín a tak posunie kalendárnu dosku o jeden

deň.[3]

Obr. č. 2– Staromestský orloj v Prahe[17]

V novoveku dochádza k nástupu automatov, ktorých cieľom je zvýšenie produktivity ľud-

skej práce. Názorným príkladom je Wattov odstredivý regulátor, ktorý bol zavedený v roku

1782 a zásadným spôsobom zvýšil možnosti parného stroja- používa sa k stabilizácii otá-

čok parného stroja. Skladá sa z dvoch závaží, ktoré rotujú a sú poháňané strojom, ktorého

otáčky majú byť regulované. Čím rýchlejšie závažia rotujú, tým väčší je vplyv odstredivej

sily. Výchylka je prevedená na zvislý pohyb nad ukotvením, ktorý je ďalej pákou a tiahlom

prevedený k ventilu privádzajúceho paru k stroju. Takto sa realizuje mechanická záporná

spätná väzba, ktorá dovoľuje pôsobením pomerne malých síl regulovať veľmi výkonný

stroj. [3]
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Obr. č. 3 - Wattov regulátor[18]

1.2 Automatizácia všeobecne

Automatizáciou označujeme použitie riadiacich systémov k riadeniu priemyslových zaria-

dení a procesov. Zo strany industrializácie ide o krok, ktorý nasleduje po mechanizácii.

Zatiaľ čo mechanizácia poskytuje ľudom k práci zariadenia, ktoré im prácu uľahčujú, au-

tomatizácia znižuje potrebu prítomnosti človeka pri vykonávaní určitej činnosti. [2]

Základnými prostriedkami automatizácie sú:

- zariadenia a prostriedky hmotného toku

- zariadenia a prostriedky informačného toku

- zariadenia a prostriedky energetického toku

- radiace systémy

- ostatné pomocné automatizačné prvky

- pomocné mechanizačne-automatizačné zariadenia a prostriedky

- vlastné výrobné stroje a zariadenia s rôznou úrovňou automatizácie

Predmetom automatizácie výrobných procesov sú hlavné a obslužné procesy v rôznych

druhoch výroby – v zlievarňach, strojárenských a elektrotechnických podnikoch, na letis-

kách, v stavebníctve a pod. [2]
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Typickým produktom výrobnej automatizácie sú:

- automatizované linky

- pružné výrobné systémy

- bez obslužné výrobné stroje

- výrobné robotizované pracoviská

- systémy ComputerIntergratedManufacturing

Z technického hľadiska vyžaduje automatizácia zvládnutie nového druhu údržby, prispô-

sobenie technológie pre prechod na plynulú výrobu, prispôsobenie technologického zaria-

denia a pod. Celkovo automatizácia vyžaduje zvýšenie úrovne vzdelania pracovníkov.

Automatizácia predstavuje najvyšší stupeň vývoja techniky – prvým stupňom je inštrumen-

tácia (pracovný proces je prevádzaný ručnými nástrojmi), druhým stupňom je mechanizá-


[…]


lohy a podávacia hlava sa vráti do svojej základnej polohy. Pružné kolíky po uvoľnení zá-

padky podávacej hlavy (diel 10) zapadnú do otvoru v nabíjacej hlave pomocou sily vytvá-

ranej stĺpcom pružných kolíkov v prívodnej hadici.

Obr. č. 83 - Zobrazenie posunu hlavy

Každá poloha podávacej hlavy je snímaná piestnymi snímačmi umiestnenými v drážke

pneumatického lineárneho vedenia. Podávacia hlava sa presunie do požadovanej polohy,

piestni snímač pre konkrétnu polohu sa zopne, otvorí sa západka podávacej hlavy, nabije

sa pružný kolík, západka sa zavrie a podávacia hlava sa presunie na ďalšiu pozíciu. Tento

postup je presne definovaný ovládacím programom zariadenia.
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 Obr. č. 84 - Piestne snímače

Samotné nabíjanie pružných kolíkov do náradia prebieha v troch krokoch. V prvom kroku

sa nastreľovacia hlava presune pod lisovacie náradie presne pod dva horné lisovacie tŕne

a nad spodné rameno. V pravej časti sa nachádzajú dva pružné kolíky nad sebou z dôvodu

nabíjania do spodného ramena.

Obr. č. 85 - Prvý krok nabíjania
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V druhom kroku sa posledný kolík musí dostať nad otvor v spodnom ramene. To zabezpe-

čuje polohovací blok v ktorom je kolík umiestnený tak, že pomocou pneumatického piestu

sa polohovací blok presunie z pravej strany na ľavú. V tejto polohe blok slúži zároveň ako

pridržiavač ďalšieho kolíku, ktorý po návrate polohovacieho bloku prepadne dole.

Obr. č. 86 - Druhý krok nabíjania

V tretom kroku dostane stroj signál o dosiahnutí polohy nabíjacej hlavy pod náradím

a presunu posledného kolíka nad otvor v ramene. Otvorí sa vzduchový ventil, ktorý prive-

die vzduch do priestoru pod nastreľovacie kolíky čím vystrelia a pružné kolíky sa nabijú

do náradia.

Obr. č. 87 - Tretí krok nabíjania
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Tieto kolíky majú na spodnej strane osadenia pod ktoré sa vzduch privádza podľa toho, či

má byt kolík vystrelený alebo vrátený do základnej polohy. Pod nabíjacími kolíkmi sú po-

istné skrutky proti úniku vzduchu a zároveň sa nimi dá nastaviť výška nastreľovacích kolí-

kov v základnej polohe.

Obr. č. 88 - Nastreľovacie kolíky

Výroba tohto automatického prípravku trvala 3 mesiace a jeho cena bola 29 000€ vrátane

konštrukcie. Ďalšie náklady na úpravu elektroinštalácie a programu stroja boli v hodnote

20 000 €. Celková cena teda bola 49 000€ čo znamenalo, že toto riešenie bolo akceptované

zo strany vedenia výrobného segmentu a v polovici roka 2017 sa prípravok implementoval

do výrobného procesu.
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Obr. č. 89 - Fotografia reálneho náradia implementovaného vo výrobe

5.2.5 Zhodnotenie výsledkov riešenia

Nasadenie automatického prípravku na nabíjanie pružných kolíkov (viď. príloha PI) skráti-

lo čas výroby len o 3 sekundy z požadovaných 5 sekúnd. Bolo to spôsobené tým, že prí-

pravok môže nabiť pružné kolíky do lisovacieho náradia len vtedy, ak sú naložené všetky

ostatné komponenty, obsluha stroja je mimo pracovného priestoru stroja a spustí štartova-

cie tlačidlo na začatie procesu. V tomto prípade sa presunie prípravok pod lisovacie nára-

die, nabije pružné kolíky do lisovacieho náradia a vráti sa do svojej základnej polohy. Ten-

to krok trvá približne 2 sekundy.

Na dosiahnutie požadovanej úspory 5 sekúnd teda bolo potrebné vykonať ešte menšie

zmeny v prívode komponentov pred pracovný priestor a úpravu ovládacieho programu

stroja pre lisovanie. Konkrétne bol zmenený prívod hriadeľov z predmontáže o 30 centi-

metrov bližšie k náradiu, čo ušetrilo 1,5 sekundy z času nakladania. V prípade úpravy

ovládacieho programu stroja bola upravená logika odchodu pomocných pneumatických

piestov do základnej polohy taktiež s úsporou 1,5 sekundy. Spoločne sa teda podarilo pre-

kročiť ciel a ušetriť až 6 sekúnd z tohto procesu.
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ZÁVĚR

Stanovený cieľ redukcie výrobného času o 5 sekúnd sa teda podarilo prekročiť až na 6 se-

kúnd nasadením automatického nabíjača pružných kolíkov, úpravy prívodných žľabov pre

hriadeľ a úpravou ovládacieho programu stroja. Tieto dodatočné úpravy boli vykonané ako

súčasť investície a teda nepredražila sa realizácia tohto riešenia.

Po prvom mesiaci nasadenia automatického nabíjača pružných kolíkov sa zmenový výkon

linky zvýšil z pôvodných 600 kusov na 670 kusov. Po odladení prípravku a zaškolení per-

sonálu linky sa zmenový výkon linky ustálil na hodnote 735 ks za zmenu s taktom 0,5 se-

kundy čo zodpovedá 82% výkonu linky.

S týmto výkonom je linka na 2 zmennej prevádzke schopná vyprodukovať 360 000 kusov

ročne a pri nasadení 3 zmennej prevádzky je linka schopná vyprodukovať 540 000 kusov

ročne čo znamená, že linka je pripravená na nárast potrieb zo strany zákazníka až do roku

2020.

Na rok 2018 sa zákaznícka potreba 425 000 kusov pokryje pridaním pracovných zmien na

linku a na 3 zmenný model sa plynulo prejde až v roku 2019.
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