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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je původní je zaměřena na řešení zvýšení výkonu linky redukcí výrobního času
o 5 sekund . Nasazením automatického nabíječe pružných kolíků a úpravou stroje a jeho
programu bylo dosaženo snížení výrobního času o 6.sekund. Zadání práce bylo splněno v celém
rozsahu. Při vypracování diplomové práce postupovala iniciativně, systematicky. Jednotlivé
problémy řešila samostatně na základě analýzy současného stavu a dobrých praktických
zkušeností.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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